
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 2740 Torino, 13/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 MEDIANTE ORDINE DIRETTO TRAMITE RICORSO AL
MEPA PER  L’ACQUISTO  SCACCHIERE.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  -
IMPEGNO DI SPESA EURO 1.100,00 IVA INCLUSA. CIG: B177099B32

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento. 
Le Biblioteche civiche torinesi rappresentano presidi diffusi sul territorio della città, in cui è svolta
un'azione culturale ampia e capillare, rivolta a pubblici di ogni età e provenienza. Tenuto conto delle
positive  esperienze  in  corso  presso  altre  biblioteche  pubbliche  italiane  e  straniere,  delle  linee
strategiche  definite  dal  Piano integrato  urbano e  dell'opportunità  di  raggiungere  nuovi  pubblici
anche mettendo a disposizione dispositivi e strumenti finalizzati a promuovere la dimensione ludica
e  sociale  della  biblioteca,  si  ritiene  utile  e  opportuno  acquistare  scacchiere  per  tutte  le  sedi
bibliotecarie, anche per potenziare le occasioni di collaborazione con la ricca rete di soggetti del
terzo settore che promuovono in città il gioco degli scacchi.
La  fornitura  in  oggetto  è  reperibile  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
nell’Iniziativa “Beni”. Per le motivazioni prima esplicitate, si ritiene di procedere all’esperimento
della procedura per l’acquisto della suddetta fornitura tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, con la modalità dell’ordine diretto MEPA, con la ditta Le Due Torri s.r.l. (sede
legale: via Piero Gobetti 52/3 - Bologna; P. IVA 04110360379), ordine Mepa n. 628883 (All. n. 1).
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e non frazionabile, pertanto
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC

Pag 1 di 3



“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura in oggetto per una spesa di Euro 901,64 oltre ad Euro
198,36 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.100,00.
La stipula del contratto corrisponde all’accettazione dell’ordine Mepa da parte del fornitore.
Il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Aperta”.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014.
Visto l'art. 17, c. 1, lett. b) del Regolamento delle Biblioteche civiche torinesi n. 407, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 in data 19/02/2024, in vigore dal 09/03/2024.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di  dare atto  che,  trattandosi  di  affidamento di  importo  inferiore ad € 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024,  l’affidamento  con  le  modalità  dell’ordine  diretto  su  Mepa  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura in oggetto alla ditta Le Due Torri s.r.l. (sede
legale: via Piero Gobetti 52/3 - Bologna; P. IVA 04110360379) per un importo complessivo di
Euro 901,64 oltre ad Euro 198,36 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 1.100,00,
imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

Pag 2 di 3



6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Le Due Torri s.r.l. di Bologna;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia Cognigni;
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

9. di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

10.di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città nonché nel rispetto di quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs. 36/2023,
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta Le Due Torri s.r.l. verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.i  beni acquistati  verranno contabilizzati  sui i registri di inventario dei beni mobili delle sedi
afferenti al Servizio Biblioteche a cui saranno destinate le scacchiere in oggetto;

13.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Dettaglio economico-finanziario  

Si impegna la spesa di Euro 1.100,00 con la seguente imputazione:

Importo
€

Anno
Bilanc
io

Mission
e

Progra
mma 

Titol
o

Macro
aggr.

Capitolo
articolo

Resp
Servizio

Scadenza
Obbligazione

1.100,00 2024 05 02 1 03 048700002001 025 31/12/2024

Descrizione
capitolo  e
articolo

BIBLIOTECHE  CIVICHE  -  ACQUISTO  DI  MATERIALI  -  MATERIALE
TECNICO E VARIO

Conto
Finanziario n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 3 di 3



  Dati principali della procedura

  Ordine

Dati dell'Amministrazione

Dati generali dell'ufficio

Articoli principali

Articoli secondari
Ulteriori dati

Indirizzi

Informazioni NSO

Note

Storico

 Gestisci AnacForm e eForm 

 Riepilogo 

   Atto Modificativo 

Torna all'elenco delle procedure

Ordine
Numero Procedura 628883

Id Ordine
7832838

Data di creazione
30/04/2024 07:59





Stato Ordine

 Ordine in composizione
Il tuo ordine è in composizione. Puoi modificarlo, se necessario, o
validarlo e procedere all'invio dal riepilogo.

Codice CIG
B177099B32

Data ultima modifica
30/04/2024 12:14

Limite accettazione:
4 giorni lavorativi

Limite annullamento:
Non annullabile

  r la presente Procedura non sussiste l'obbligo di richiesta del codice CIGCodice CIG
 

B177099B32

Dati dell'amministrazione
Ente acquirente

COMUNE DI TORINO
Codice Fiscale ente

00514490010

Dati generali dell'ufficio
Il codice iPA è un'informazione necessaria per l'emissione della fattura elettronica quando il destinatario è una Pubblica Amministrazione.

Puoi inserirlo o modificarlo accedendo al dettaglio del tuo profilo, nella sezione "Gestione abilitazioni" del tuo cruscotto.
Nel caso in cui la tua organizzazione non disponga di un codice iPA, seleziona l'opzione "Il mio ufficio non ha un codice univoco iPA".

Codice univoco ufficio/iPA
UB04GI

Nome ufficio
Servizio Biblioteche

Articoli principali





Nome Commerciale
Quantità *
Importo
Azioni

 

offerta 40 scacchi 780s + 40 scacchiere 709NE + 5 205sil

1

€901,4

Articoli Secondari



Nome Commerciale
Importo
Azioni

 

Ulteriori Dati di Input


Verranno utilizzati fondi PNRR per questo acquisto? *
No

Indica in % la quota coperta dai fondi PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi PNRR) *
0

Se hai necessità di allegare un documento all'ordine utilizza questo spazio

Nessun File selezionato



Nodo Smistamento Ordini




Amministrazione non soggetta a obbligo NSO

Indirizzi


VIA DELLA CITTADELLA 5
10122 - TORINO (TORINO)

VIA DELLA CITTADELLA 5
10100 - TORINO (TORINO)

Storico Ordine


Data  Nome e Cognome Stato

30/04/2024 11:28:55 Cecilia Cognigni BOZZA

30/04/2024 08:14:51 CATERINA GRECO BOZZA

Note




Referente acquisto dott.ssa Patrizia Zanetti tel. 011 01129836

Numero ordine PA


1911


		2024-05-13T08:11:03+0200
	CECILIA COGNIGNI


		2024-05-13T22:54:06+0000
	Timestamp-1




